
 

 

  

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Bidrag fra Danske Regioner til besvarelse af SUU 21 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i mail af 14. oktober 2010 anmodet 

Danske Regioner om udtalelse til brug for besvarelse af SUU 21. 

 

Danske Regioner har bedt regionerne bidrage med informationer om, hvor 

mange mennesker der aktuelt afvises til fertilitetsbehandling og redegøre 

for de aktuelle kapacitetsproblemer i fertilitetsbehandlingen. 

 

I alle regioner er situationen, at de relevante sygehusafdelinger har modta-

get et stigende antal henvendelser til fertilitetsbehandling de seneste tre til 

fire måneder. Konsekvensen er, at ventetiderne på påbegyndelse af behand-

ling er steget, og at man afviser flere kvinder/par til behandling.  

 

Det skal bemærkes, at en afvisning her ikke skal forstås, som at behand-

lingsstederne helt afviser at gennemføre behandlingen, men at behandlingen 

udsættes pga. manglende kapacitet den pågældende dag. Behandlingen er 

tilrettelagt så kvinderne melder sig til behandling på deres 1. menstruati-

onsdag. Der kan derfor være dage, hvor der er flere kvinder, der henvender 

sig, end man kan behandle. Afdelingen kan derfor være nødsaget til at afvi-

se nogle. De afviste kvinder kan så først melde sig igen ved næste menstru-

ationscyklus 

 

Nedenfor gives en kort status af situationen i regionerne. 

 

Region Hovedstaden 

Hillerød og Hvidovre Hospital får i øjeblikket flere henvisninger end nor-

malt. Derfor er ventetiden på behandling steget fra ca. 1 måned til 2 måne-

der på Hillerød Hospital og til 6 måneder på Hvidovre Hospital. Der afvises 

p.t. ikke kvinder/par pga. kapacitetsproblemer.  
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Side   2  

På Herlev Hospital er den aktuelle ventetid ca. 6 måneder. Der afvises på 

nuværende tidspunkt ca. 20 til fertilitetsbehandling pr. uge.  

 

På Rigshospitalet er der som følge af kapacitetsmæssige årsager i perioden 

1. august til 15. oktober 2010 afvist 145 kvinder/par til IVF behandling, 

hvilket betyder at 44 procent er blevet afvist. Der er ikke afvist kvinder/par 

til de mere enkle behandlinger som nedfrosne æg og insemination. Den ak-

tuelle ventetid er på ca. 6 måneder. 

 

Region Sjælland 

Siden juni 2010 er der sket en stigning i antallet af henvisninger, så venteti-

den på samtale inden behandlingsstart nu er fire måneder.  

 

Der er ca. 130 kvinder/par, som ikke kan nå at modtage behandling inden 1. 

januar 2011. Der vil efter 1. januar 2011 endvidere være ca. 400 kvin-

der/par i IVF/ICSI behandling, som ikke har opnået graviditet i første og 

anden cyklus, og som derfor fortsat har behov for behandling efter 1. januar 

2011. Herudover vil der være ca. 150 kvinder/par, der venter på behandling 

med insemination efter 1. januar 2011. 

 

Region Syddanmark 

OUH har bemærket en voldsom stigning i antal kvinder/par som dagligt 

melder sig til behandling, og skønner at de dagligt afviser ca. dobbelt så 

mange som normalt. Dette medfører, at der er kvinder/par, som oplever at 

blive afvist flere måneder i træk. 

 

Region Midtjylland 

Fertilitetsbehandlingen i Region Midtjylland foregår på fertilitetsklinikker i 

Brædstrup, Skejby og Skive. De tre klinikker har i de seneste måneder 

modtaget markant flere henvendelser end vanligt fra kvinder/par med hen-

visning fra enten egen læge eller speciallæge.  

 

Brædstrup fik 529 henvendelser i januar-september 2010 mod 390 i samme 

periode 2009. Klinikken oplyser, at aktuelt må nyhenviste kvinder/par, der 

henvises til udredning/behandling påregne en ventetid på ca. tre uger. Der 

er ca. 50 kvinder/par, der venter på at komme i gang med deres udredning.  

 

Siden 1. januar 2010 og frem til nu har Fertilitetsklinikken i Skejby fået 611 

henvisninger. I tilsvarende periode i 2009 havde klinikken 547 henvisnin-

ger. Der har især været tale om en stigning i efteråret (uge 30 og frem). Fer-



 

Side   3 tilitetsklinikken i Skejby har således fået 216 henvisninger i 2010 mod 162 

i 2009. Stigningen i antallet af henvendelser betyder øget ventetid. I Skejby 

har Fertilitetsklinikken desuden siden 26. juli 2010 udsat 183 henvendelser 

pga. manglende kapacitet. Udsættelsen kan maksimalt vare tre måneder. 

 

På Fertilitetsklinikken i Skive er der ca. 100 kvinder/par, der ønsker at på-

begynde behandling i henholdsvis november og december 2010, men be-

handlingen må udskydes pga. manglende kapacitet.  

 

Region Nordjylland 

Ventetiden for nyhenviste til forundersøgelse er fra august til oktober steget 

fra fire til seks uger. Ventetidsøgningen skal ses i sammenhæng med, at der 

i denne periode på baggrund af det øgede antal henvisninger er sket en 

markant – midlertidig - produktionsøgning på cirka 15 procent. Der har væ-

ret uger i september, hvor patienter til IVF behandling er blevet afvist dvs. 

udsat en måned på grund af manglende kapacitet.  

 

 Med venlig hilsen 

 

 

 Mette Ide Davidsen  

 

  

  

 

 

 

 


